
 
 

       COMUNE DI  
CASSANO SPINOLA  
      Provincia di Alessandria  

                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: RINNOVO FINO AL 31.12.2014, SALVO RIPETIZIONE DELL’ACCORDO 

TRA IL COMUNE E LA CROCE VERDE CASSANESE PER SERVIZIO 
GRATUITO PER E DA AMBULATORI E NOSOCOMI DI NOVI LIGURE – 
TORTONA – ALESSANDRIA PER ULTRASETTANTENNI E DISABILI.    

 
 
 
L’anno duemilatredici addì diciotto del mese di aprile alle ore 20,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore 
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 

X 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 
 
 

1 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 18  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che questa Amministrazione Comunale, in accordo con la Croce Verde di 

Cassano Spinola ha avviato, già da qualche anno, un servizio di assistenza 
sociale, in favore degli ultrasettantenni e disabili, consistente nel trasporto 
gratuito per e da ambulatori e nosocomi di Novi Ligure, Tortona ed 
Alessandria, come da accordo approvato con propria deliberazione n. 58 del 
24.11.2004; 

CHE         la gestione del servizio è affidata totalmente alla Croce Verde, la quale 
provvede ad accogliere le domande, ed accertarne il possesso dei requisiti e 
a presentare un rendiconto semestrale, al Comune, del numero di domande 
evase nel relativo periodo; 

CHE       l’Amministrazione Comunale, a titolo di rimborso spese e corrispettivo, 
corrisponde in favore della Croce Verde Cassanese, un contributo di € 
2.000,00, da erogarsi in un’unica soluzione, come da accordo siglato tra le 
parti; 

CHE            data la particolare utilità del servizio e il gradimento riportato in considerazione 
del numero di interventi eseguiti, si intende proseguire con detta iniziativa 
provvedendo al rinnovo fino al 31.12.2014, salvo ulteriore ripetizione, alle 
stesse condizioni dell’accordo in argomento;  

DATO ATTO che il servizio è stato garantito senza soluzione di continuità anche per l’anno 
2012; 

ACQUISITI i pareri favorevoli dai Responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile della proposta di deliberazione; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di rinnovare, a sanatoria per l’anno 2012, alle stesse condizioni, e fino al 31.12.2014, 
salvo ulteriore ripetizione, l’accordo stipulato tra il Comune di Cassano Spinola e la 
Croce Verde Cassanese, per il servizio di trasporto gratuito degli ultrasettantenni e 
disabili per e da ambulatori di Novi Ligure, Tortona ed Alessandria, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 24.11.2004; 

 
2) di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Comunale, 

Responsabile del servizio amministrativo, e al Responsabile dell’area finanziaria per la 
prenotazione contabile all’apposito intervento di spesa del Bilancio 2013 e successivi, e 
per i provvedimenti conseguenti; 

 
3) di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
RINNOVO ACCORDO TRA IL COMUNE E LA CROCE VERDE CASSANESE PER 
SERVIZIO GRATUITO PER E DA AMBULATORI E NOSOCOMI DI NOVI LIGURE-
TORTONA ED ALESSANDRIA PER ULTRASETTANTENNI E DISABILI FINO AL 
31.12.2014 
 
 
 
Addì …………………………del mese       dell’anno duemilatredici, presso la sede 

comunale di Cassano Spinola, in Piazza XXVI Aprile n. 11,  i sottoscritti: 

- Sig. Alliano Giovanni, nato a Cassano Spinola il 17.6.1946, legale rappresentante del 

Comune di Cassano Spinola, C.F. n. 00388100067, domiciliato per la carica presso la 

sede municipale; 

- Sig. Gian Paolo Lasagna, nato a Novi Ligure il 8.4.1960 e  residente a Cassano Spinola, 

in qualità di Presidente della Croce Verde Cassanese, con sede a  Cassano Spinola in Via 

Circonvallazione n. 17; 

PREMESSO 

Che a seguito di accordo , approvato con deliberazione G.C. n. 58 del 24.11.2004, con la  

Croce Verde Cassanese, la quale  ha dato la disponibilità dei propri mezzi e personale, 

previo compenso forfettario, l'Amministrazione comunale, ha avviato, già da qualche 

tempo, un servizio socio-assistenziale, consistente nel trasporto gratuito per e da 

ambulatori e nosocomi di Novi Ligure, Tortona ed Alessandria, alle persone residenti nel 

Comune o che si trovano anche temporaneamente nel territorio comunale, ultrasettantenni 

e disabili, ossia non in grado di provvedere a se stesse se non con l’aiuto totale o parziale 

di tipo continuativo di altre persone; 

Che con deliberazione G.C. n. 18 del 18.4.2013 è stato disposto di proseguire tale 

iniziativa provvedendo al rinnovo dell'accordo in argomento, alle stesse condizioni, fino al 

31.12.2014, salvo ulteriore ripetizione; 

Che il servizio è stato garantito anche per l’anno 2012 senza soluzione di continuità. 

Tutto ciò premesso 



SI CONCORDA QUANTO SEGUE 

- La Croce Verde Cassanese, nella persona del presidente pro-tempore, in esecuzione 

del rinnovo dell'accordo disposto con deliberazione G.C. n. 18 del 18.4.2013 si 

impegna ad proseguire l'iniziativa socio. assistenziale, consistente nel trasporto 

gratuito delle persone ultrasettantenni e disabili che risiedono o si trovano anche solo 

temporaneamente nel territorio Cassanese, per e da ambulatori e  nosocomi di Novi 

Ligure, Tortona ed Alessandria; 

- La Croce Verde Cassanese provvede a gestire totalmente il servizio, provvedendo  

all’esame e accoglimento delle richieste secondo proprie disposizioni organizzative 

mirate, comunque,  al massimo rispetto dell’esigenze dei richiedenti; 

-  La Croce Verde Cassanese si impegna altresì a presentare al Comune, un rendiconto 

semestrale del numero delle domande evase, entro il mese successivo al semestre di 

competenza; 

- Il Comune di Cassano Spinola, a fronte del servizio svolto, corrisponde alla Croce 

Verde Cassanese, un contributo forfettario di € 2.000,00, da erogarsi in un’unica 

soluzione entro il mese di giugno;. 

- Il presente accordo avrà efficacia fino al 31.12.2014, rinnovabile con separato 

provvedimento della Giunta Comunale, sulla base delle esigenze e relativo gradimento.. 

 

      Il Comune di Cassano                                                         La Croce Verde Cassanese 

 

 

 

 
 

 
 



 
 
 

 
 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Alliano Giovanni 

     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Traverso Marco                                                                     F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  11.5.2013  giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

F.to Alliano Giovanni                                                                  F.to La Pepa Domenica 
 

 
REPERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  11.5.2013 all’Albo Pretorio ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  11.5.2013           
                     Il Segretario Comunale 
 F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di 
legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 
 
Addì                                                                                               Il Segretario Comunale 
 
 
 

             
                        


